
Jyden Bur A/S

Idomvej 2, 7570 Vemb

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 28 69 75 70

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 5 /4 2017

Peter Kirk Larsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Regnskabspraksis 9

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 17

Balance 31. december 18

Egenkapitalopgørelse 20

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 21

Noter til årsregnskabet 23

Selskabsoplysninger

Selskabet

Jyden Bur A/S
Idomvej 2
7570 Vemb

Telefon: 97484099
E-mail: jydenbur@jydenbur.dk

CVR-nr.: 28 69 75 70
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Holstebro

Bestyrelse

Niels Dengsøe Jensen, formand
Jens Agergaard
Peter Kirk Larsen
Lars Blavnsfeldt
Tommy Sørensen
Svend Vang Kristensen

Direktion

Jens Agergaard

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Hjaltesvej 16
Postboks 1443
7500 Holstebro

Pengeinstitut

Sydbank A/S
Nygade 15
7500 Holstebro

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	43.912	49.908	51.923	59.963	48.775
Resultat af ordinær primær drift	2.010	1.404	2.935	4.011	4.486
Resultat før finansielle poster	2.636	1.381	2.882	4.011	4.486
Resultat af finansielle poster	-633	-728	-1.359	-1.462	-2.019
Årets resultat	1.529	618	1.052	2.187	1.793
Balance					
Balancesum	84.543	89.368	88.666	99.184	81.852
Egenkapital	35.391	33.147	36.126	35.632	34.000
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	11.649	-29	9.360	10.705	-4.331
- investeringsaktivitet	-431	-712	-1.785	-19.739	-5.565
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-566	-802	-2.552	-4.520	-1.902
- finansieringsaktivitet	54	-6.259	-2.624	3.778	-8.088
Årets forskydning i likvider	11.272	-7.001	4.951	-5.256	-17.984
Antal medarbejdere	96	115	120	127	98
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	3,1%	1,5%	3,3%	4,0%	5,5%
Soliditetsgrad	41,9%	37,1%	40,7%	35,9%	41,5%
Forrentning af egenkapital	4,5%	1,8%	2,9%	6,3%	5,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Jyden Bur A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Koncernens hovedaktivitet består i produktion og salg af staldinventar og beslægtede produkter, der primært afsættes i Danmark, det øvrige Norden, samt Central- og Østeuropa.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 1.528.824, og koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 35.391.325.

Årets resultat har været påvirket af en lavere aktivitet på flere af selskabets hovedmarkeder, både inden for svin- og kvæginventar. Selskabet har dog formået at tilpasse omkostningerne i takt med det faldende aktivitetsniveau.

Vi vil på denne baggrund betegne årets resultat som tilfredsstillende.

Årets resultat foreslås overført til selskabets egenkapital.

Egne aktier

Selskabets beholdning af egne aktier udgjorde primo regnskabsåret nominelt DKK 1.000.000 svarende til 10% af selskabskapitalen.

Der er i regnskabsåret afstået egne aktier på nominelt DKK 200.000 med en salgssum på DKK 720.000.

Selskabets beholdning af egne aktier udgjorde ultimo regnskabsåret nominelt DKK 800.000 svarende til 8% af selskabskapitalen.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabet er ikke påvirket af særlige risici udover de almindeligt forekommende risici i branchen.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2017 forventes en aktivitet og indtjening, der mindst er på niveau med det realiserede i 2016, idet det dog må henses til den mulige påvirkning fra de internationale konjunkturer indenfor landbrugssektoren. Afsætningen i Danmark forventes endvidere fortsat påvirket af landbrugets udfordringer med at tilvejebringe finansiering af påtænkte investeringer.

Forskning og udvikling

Selskabet udvikler løbende produktprogrammet med tilpasninger af allerede eksisterende produkter, samt udvikling af nye løsninger.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Bruttofortjeneste		43.911.655	49.907.675	43.854.279	49.538.428
Personaleomkostninger	1	-38.389.440	-45.661.670	-38.318.112	-45.407.854
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-2.837.065	-2.773.956	-2.810.822	-2.745.665
Andre driftsomkostninger		-49.647	-90.777	-49.647	-90.777
Resultat før finansielle poster		2.635.503	1.381.272	2.675.698	1.294.132
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	-41.629	68.894
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	4	-79.699	-118.518	-79.699	-118.518
Finansielle indtægter	5	99.191	57.911	99.191	57.911
Finansielle omkostninger	6	-652.599	-667.033	-652.577	-667.033
Resultat før skat		2.002.396	653.632	2.000.984	635.386
Skat af årets resultat	7	-473.572	-35.731	-472.160	-17.485
Årets resultat		1.528.824	617.901	1.528.824	617.901

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-125.703	-46.859
Overført resultat	1.654.527	664.760
	1.528.824	617.901

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Goodwill		34.827	243.787	34.827	243.787
Immaterielle anlægsaktiver	8	34.827	243.787	34.827	243.787
Grunde og bygninger		19.679.344	20.325.008	19.679.344	20.325.008
Produktionsanlæg og maskiner		4.679.959	5.494.487	4.679.959	5.494.487
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.667.055	2.453.483	1.564.094	2.323.816
Materielle anlægsaktiver	9	26.026.358	28.272.978	25.923.397	28.143.311
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	1.617.989	1.163.993
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	0	43.813	0	43.813
Finansielle anlægsaktiver		0	43.813	1.617.989	1.207.806
Anlægsaktiver		26.061.185	28.560.578	27.576.213	29.594.904
Varebeholdninger	12	28.678.714	36.229.139	28.678.714	36.229.139
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		18.297.244	22.282.561	17.756.182	20.040.022
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	23.532	804.284
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	42.450	0	42.450
Andre tilgodehavender		1.307.119	2.433	1.299.143	0
Selskabsskat		81.404	67.073	0	0
Periodeafgrænsningsposter	13	317.221	417.550	317.221	417.550
Tilgodehavender		20.002.988	22.812.067	19.396.078	21.304.306
Værdipapirer	14	0	221.800	0	221.800
Likvide beholdninger		9.800.554	1.544.458	8.740.199	1.226.395
Omsætningsaktiver		58.482.256	60.807.464	56.814.991	58.981.640
Aktiver		84.543.441	89.368.042	84.391.204	88.576.544

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		10.000.000	10.000.000	10.000.000	10.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	673.304	799.007
Overført resultat		25.391.325	23.146.876	24.718.021	22.347.869
Egenkapital		35.391.325	33.146.876	35.391.325	33.146.876
Hensættelse til udskudt skat	15	2.418.490	2.661.000	2.418.490	2.661.000
Hensættelser vedrørende kapitalandele i associerede virksomheder		404	0	404	0
Andre hensættelser	16	1.537.181	1.552.238	1.500.000	1.500.000
Hensatte forpligtelser		3.956.075	4.213.238	3.918.894	4.161.000
Gæld til realkreditinstitutter		8.812.596	9.354.288	8.812.596	9.354.288
Kreditinstitutter		680.555	1.740.109	680.555	1.740.109
Leasingforpligtelser		0	158.124	0	158.124
Langfristede gældsforpligtelser	17	9.493.151	11.252.521	9.493.151	11.252.521
Gæld til realkreditinstitutter	17	541.574	538.909	541.574	538.909
Kreditinstitutter	17	19.273.493	21.451.149	19.273.493	21.451.149
Leasingforpligtelser	17	158.125	126.954	158.125	126.954
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.225.724	131.349	1.225.724	131.349
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.371.222	7.317.094	4.369.258	7.125.307
Selskabsskat		508.960	21.641	508.960	21.641
Anden gæld		9.623.792	11.168.311	9.510.700	10.620.838
Kortfristede gældsforpligtelser		35.702.890	40.755.407	35.587.834	40.016.147
Gældsforpligtelser		45.196.041	52.007.928	45.080.985	51.268.668
Passiver		84.543.441	89.368.042	84.391.204	88.576.544
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20				
Nærtstående parter	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	10.000.000	0	23.146.876	33.146.876
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-4.375	-4.375
Salg af egne kapitalandele	0	0	720.000	720.000
Årets resultat	0	0	1.528.824	1.528.824
Egenkapital 31. december	10.000.000	0	25.391.325	35.391.325

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	10.000.000	799.007	22.347.869	33.146.876
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-4.375	-4.375
Salg af egne kapitalandele	0	0	720.000	720.000
Årets resultat	0	-125.703	1.654.527	1.528.824
Egenkapital 31. december	10.000.000	673.304	24.718.021	35.391.325

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		1.528.824	617.901	1.528.824	617.901
Reguleringer	18	3.989.016	3.630.865	4.002.968	3.515.438
Ændring i driftskapital	19	6.927.186	-3.280.626	6.651.266	-2.685.247
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.445.026	968.140	12.183.058	1.448.092
Renteindbetalinger og lignende		93.891	57.911	93.891	57.911
Renteudbetalinger og lignende		-647.207	-668.266	-647.184	-668.266
Pengestrømme fra ordinær drift		11.891.710	357.785	11.629.765	837.737
Betalt selskabsskat		-243.092	-387.264	-227.351	-392.478
Pengestrømme fra driftsaktivitet		11.648.618	-29.479	11.402.414	445.259
Køb af materielle anlægsaktiver		-566.132	-801.869	-566.595	-823.643
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-10	-495.625	-2.765
Salg af materielle anlægsaktiver		135.000	90.000	135.000	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-431.132	-711.879	-927.220	-826.408
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-539.027	-530.402	-539.027	-530.402
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-126.953	-123.969	-126.953	-123.969
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		0	-1.000.000	0	-1.000.000
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.005.094	0	-1.005.094
Køb af egne kapitalandele		0	-3.600.000	0	-3.600.000
Salg af egne kapitalandele		720.000	0	720.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		54.020	-6.259.465	54.020	-6.259.465
Ændring i likvider		11.271.506	-7.000.823	10.529.214	-6.640.614
Likvider 1. januar		-21.425.000	-14.424.177	-21.743.063	-15.102.449
Likvider 31. december		-10.153.494	-21.425.000	-11.213.849	-21.743.063

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016	2015	2016	2015
		DKK	DKK	DKK	DKK
Likvider specificeres således:					
Likvide beholdninger		9.800.554	1.544.458	8.740.199	1.226.395
Værdipapirer		0	221.800	0	221.800
Kassekredit		-19.954.048	-23.191.258	-19.954.048	-23.191.258
Likvider 31. december		-10.153.494	-21.425.000	-11.213.849	-21.743.063

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	34.799.595	41.240.005	34.753.085	41.064.129
Pensioner	2.477.422	2.860.796	2.477.422	2.860.796
Andre omkostninger til social sikring	658.949	981.901	635.859	912.318
Andre personaleomkostninger	453.474	578.968	451.746	570.611
	38.389.440	45.661.670	38.318.112	45.407.854
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	96	115	95	114
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	208.960	246.460	208.960	246.460
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.628.105	2.527.496	2.601.862	2.499.205
	2.837.065	2.773.956	2.810.822	2.745.665
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			0	68.894
Andel af underskud i dattervirksomheder			-41.629	0
			-41.629	68.894

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
4 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder				
Andel af underskud i associerede virksomheder	-79.699	-118.518	-79.699	-118.518
	-79.699	-118.518	-79.699	-118.518
5 Finansielle indtægter				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	11.120	38.680	11.120	38.680
Renteindtægter associerede virksomheder	1.698	1.385	1.698	1.385
Andre finansielle indtægter	86.373	17.846	86.373	17.846
	99.191	57.911	99.191	57.911
6 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	652.577	667.033	652.577	667.033
Valutakurstab	22	0	0	0
	652.599	667.033	652.577	667.033
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	716.082	263.445	714.670	245.199
Årets udskudte skat	-242.510	2.000	-242.510	2.000
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-148.340	0	-148.340
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	-81.374	0	-81.374
	473.572	35.731	472.160	17.485

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	1.494.800
Afgang i årets løb	-450.000
Kostpris 31. december	<u>1.044.800</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.251.013
Årets afskrivninger	208.960
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-450.000
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.009.973</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>34.827</u>

9 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	25.789.302	14.489.934	6.068.561
Tilgang i årets løb	31.357	320.095	215.143
Afgang i årets løb	0	-141.153	-436.789
Kostpris 31. december	<u>25.820.659</u>	<u>14.668.876</u>	<u>5.846.915</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.464.294	8.995.448	3.615.077
Valutakursregulering	0	0	455
Årets afskrivninger	677.021	1.120.507	830.585
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-127.038	-266.257
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>6.141.315</u>	<u>9.988.917</u>	<u>4.179.860</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>19.679.344</u>	<u>4.679.959</u>	<u>1.667.055</u>
Afskrives over	<u>40 år</u>	<u>5-10 år</u>	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>129.775</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	25.789.302	14.489.934	5.480.943
Tilgang i årets løb	31.357	320.095	215.143
Afgang i årets løb	0	-141.153	-436.789
Kostpris 31. december	<u>25.820.659</u>	<u>14.668.876</u>	<u>5.259.297</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.464.294	8.995.448	3.157.125
Årets afskrivninger	677.021	1.120.507	804.335
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-127.038	-266.257
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>6.141.315</u>	<u>9.988.917</u>	<u>3.695.203</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>19.679.344</u>	<u>4.679.959</u>	<u>1.564.094</u>
Afskrives over	<u>40 år</u>	<u>5-10 år</u>	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>129.775</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2016	2015
	DKK	DKK
10 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	108.799	108.799
Tilgang i årets løb	500.000	0
Kostpris 31. december	<u>608.799</u>	<u>108.799</u>
Værdireguleringer 1. januar	1.055.194	983.535
Valutakursregulering	-4.375	2.765
Årets resultat	<u>-41.629</u>	<u>68.894</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>1.009.190</u>	<u>1.055.194</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.617.989</u>	<u>1.163.993</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Jyden Dantec Stalleinrehtungen GmbH	Tyskland	EUR 26.000	100%	1.124.909	-34.709
Jyden China Holding A/S	Bur	500.000	100%	<u>493.080</u>	<u>-6.920</u>
				<u>1.617.989</u>	<u>-41.629</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
11 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	300.000	300.000	300.000	300.000
Kostpris 31. december	300.000	300.000	300.000	300.000
Værdireguleringer 1. januar	-256.187	-137.669	-256.187	-137.669
Årets resultat	-79.699	-118.518	-79.699	-118.518
Værdireguleringer 31. december	-335.886	-256.187	-335.886	-256.187
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	35.482	0	35.482	0
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	404	0	404	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	43.813	0	43.813

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Trunox ApS	Holstebro	200.000	50%	-71.771	-159.397

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
12 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	7.519.914	8.106.771	7.519.914	8.106.771
Varer under fremstilling	363.546	488.857	363.546	488.857
Færdigvarer og handelsvarer	20.795.254	27.633.511	20.795.254	27.633.511
	28.678.714	36.229.139	28.678.714	36.229.139

Noter til årsregnskabet

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende IT, olie, forsikringspræmier og abonnementer mv..

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
14 Værdipapirer				
Aktier	0	221.800	0	221.800
	0	221.800	0	221.800

15 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.661.000	2.659.000	2.661.000	2.659.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-242.510	2.000	-242.510	2.000
Hensættelse til udskudt skat 31. december	2.418.490	2.661.000	2.418.490	2.661.000

16 Andre hensættelser

Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

Andre hensættelser	1.537.181	1.552.238	1.500.000	1.500.000
	1.537.181	1.552.238	1.500.000	1.500.000

Noter til årsregnskabet

17 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	6.541.830	7.103.420	6.541.830	7.103.420
Mellem 1 og 5 år	2.270.766	2.250.868	2.270.766	2.250.868
Langfristet del	8.812.596	9.354.288	8.812.596	9.354.288
Inden for 1 år	541.574	538.909	541.574	538.909
	9.354.170	9.893.197	9.354.170	9.893.197
Kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	680.555	1.740.109	680.555	1.740.109
Langfristet del	680.555	1.740.109	680.555	1.740.109
Inden for 1 år	1.052.273	1.028.000	1.052.273	1.028.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	18.221.220	20.423.149	18.221.220	20.423.149
Kortfristet del	19.273.493	21.451.149	19.273.493	21.451.149
	19.954.048	23.191.258	19.954.048	23.191.258
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	0	158.124	0	158.124
Langfristet del	0	158.124	0	158.124
Inden for 1 år	158.125	126.954	158.125	126.954
	158.125	285.078	158.125	285.078

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer				
Finansielle indtægter	-99.191	-57.911	-99.191	-57.911
Finansielle omkostninger	652.599	667.033	652.577	667.033
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.886.712	2.864.732	2.860.469	2.836.442
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	41.629	-68.894
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	79.699	118.518	79.699	118.518
Skat af årets resultat	473.572	35.731	472.160	17.485
Andre reguleringer	-4.375	2.762	-4.375	2.765
	3.989.016	3.630.865	4.002.968	3.515.438
19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital				
Ændring i varebeholdninger	7.550.425	-1.735.005	7.550.425	-1.735.005
Ændring i tilgodehavender	2.787.931	-2.830.793	1.872.748	-1.377.516
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-15.057	877	0	0
Ændring i leverandører m.v.	-3.396.113	1.284.295	-2.771.907	427.274
	6.927.186	-3.280.626	6.651.266	-2.685.247

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	DKK	DKK	DKK	DKK
20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	617.492	435.000	617.492	435.000
Mellem 1 og 5 år	1.474.243	555.000	1.474.243	555.000
	2.091.735	990.000	2.091.735	990.000

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på DKK 19.679.344 (sidste år: DKK 20.325.008).

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Skadesløsbreve på i alt DKK 10.000.000, der giver pant i driftsmidler og driftsmateriel, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg, samt goodwill til en samlet regnskabsmæssig værdi på DKK 52.334.147 (sidste år: DKK 61.318.000). Samt ejerpantebreve på i alt DKK 4.200.000, der giver pant i grunde og bygninger, til en samlet regnskabsmæssig værdi på DKK 19.679.344 (sidste år: DKK 20.325.008).

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 508.960. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

21 Nærtstående parter

Transaktioner

I overensstemmelse med årsregnskabslovens §98c stk. 7 oplyses alene om transaktioner mellem virksomheden og nærtstående parter, som ikke er gennemført på normale på markedsvilkår. Der er ingen forhold at oplyse.